

# 对外及绍港、绍台经济贸易

## 综 述

【概况】 2008年,全市实现进出口总额238.27亿美元,比2007年增长23.49%。其中出口174.95亿美元,同比增长26.67%,完成全年预期目标任务的110.73%;进口63.32亿美元,同比增长15.49%;自营进出口、出口和进口总量均位居全省第3位。全市新批外资项目182个,合同外资16.68亿美元,完成年度目标任务的106.24%。实到外资7.72亿美元,完成年度目标任务的110%。全市新批境外投资企业107家。中方投资额3.02亿美元,同比增长69.48%,完成全年目标任务的201.10%;完成对外承包劳务营业额3.95亿美元,同比增长17.52%,完成全年目标任务的112.72%。(胡祖平)

【出口超千万美元企业391家】 年内,规模以上出口企业带动作用明显,全市新增出口企业1157家,累计有出口实绩企业5140家,其中出口超千万美元企业391家,比2007年增加90家,共计出口98.10亿美元,同比增长37.80%,占全市出口总量的56.10%,同比提高4.60个百分点。品牌企业出口占比提升,全市101只商务部、省、市出口名牌企业累计出口35.60亿美元,同比增长17.50%,占全市出口总量的20.30%。(胡祖平)

【51个项目总投资超2000万美元】 全年新批项目以大项目占主导地位,平均规模达1390万美元,比2007年提高18.80%。新增投资总额超1000万美元以上项目86个,合同外资14.10亿美元,占全市总量的84.60%。其中总投资超2000万美元以上大项目51个,占大项目总数的59.30%。机电等高新产业招商成效明显,新增机电类项目63个,合同外资6.20亿美元,占全市总量的37.20%,同比提高11.50个百分点;实到外资2.50亿美元,占全市比重的32%,同比提高26.80个百分点。一批先进制造业项目如太阳能单晶硅等成为利用外资新的增长点。(胡祖平)

## 对外贸易

【概况】 2008年,全市自营进出口238.26亿美元,比2007年增长23.49%。其中出口175亿美元,同比增长26.66%,完成年度目标(158亿美元)的110.75%;进口

63.32亿美元,同比增长15.49%,完成年度目标(63亿美元)的100.50%。进出口额、出口额和进口额均居全省第3位,其中出口增幅居全省第4位,进口增幅居全省第9位。市区全年自营进出口47.90亿美元,同比增长17.15%。其中出口33.90亿美元,同比增长24.07%。(胡祖平)

【加工贸易进出口额39.53亿美元】 全年全市加工贸易进出口额为39.53亿美元,比2007年增长25.70%。其中加工贸易出口23.47亿美元,同比增长23.76%,增幅低于一般贸易出口增幅3.30个百分点,占全市出口总额的13.42%。(胡祖平)

【全市新登记备案企业1318家】 全年全市新登记备案企业1318家(个体工商户17家),其中市区282家,绍兴县660家;累计有进出口经营权企业7390家,其中市区1760家。年底,有出口实绩企业5140家(包括三资企业),比2007年增加694家。其中2008年新开展自营出口业务的企业1157家,出口额达8.70亿美元。(胡祖平)

【进口贸易63.30亿美元】 全年全市进口贸易达63.30亿美元,比2007年增长15.49%,其中一般贸易进口45.70亿美元,同比增长13.17%,占全市进口总额的72.20%;加工贸易进口16.06亿美元,同比增长47.72%,占全市进口总额的25.40%。主要进口商品为精对苯二甲酸(进口额136764万美元)、对二甲苯(进口额110400万美元)、乙二醇(进口额97729万美元)、精炼铜及合金(71759万美元)等。进口商品以原材料商品为主。(胡祖平)

【绍兴县和诸暨市外贸出口列全省10强县(市)】 年内,绍兴县自营出口额64.20亿美元,比2007年增长21.70%,在全省县(市、区)中位居第3位,与上年持平。诸暨市自营出口额35.36亿美元,同比增长35%,在全省县(市)中名列第7位。(胡祖平)

【年度市级自营出口10强企业】 年内,经综合考虑出口总量和出口增量,评选出浙江健力股份有限公司、浙江向日葵光能科技有限公司、浙江环球光伏科技有限公司、浙江新和成股份有限公司、浙江海亮股份有限公司、浙江宝纺印染有限公司、浙江金盾压力容器有限公司、浙江天乐集团公司、浙江古纤道新材料有限公司、浙江东伟纺织服饰有限公司为2008年度全市自营出口10强企业。(胡祖平)

【全市自营出口10强镇乡(街道)】 全年,按出口

总额排定, 绍兴县柯桥街道(出口额117063万美元)、袍江新区斗门镇(出口额89945万美元)、诸暨市店口镇(出口额79553万美元)、嵊州市三江街道(出口额76264万美元)、诸暨市暨阳街道(出口额73351万美元)、绍兴县华舍街道(出口额72735万美元)、绍兴县钱清镇(出口额72551万美元)、绍兴县柯桥开发区(齐贤)(出口额69416万美元)、新昌县七星街道(出口额55517万美元)、绍兴县滨海工业区(马鞍)(出口额53426万美元)等10个镇乡(街道)成为2008年度绍兴市自营出口10强镇乡(街道)。(胡祖平)

【纺织服装出口达110.48亿美元】 全年全市纺织服装出口首次突破100亿美元,达110.48亿美元,比2007年增长22.15%,占全市出口总额的63.20%,其中纺织纱线织物及其制品出口占主导地位,出口额达81.08亿美元,同比增长22.04%,占全市纺织原料及纺织品出口额的73.40%。服装出口18.41亿美元,同比增长24.59%;袜子出口6.46亿美元,同比增长26.38%。在纺织品出口的主要国家和地区中,对欧盟和美国分别出口18.60亿美元和8.50亿美元,同比增长25.90%和增长15.50%,对中东出口79亿美元,同比增长8.30%。(胡祖平)

【机电产品出口额达31.85亿美元】 全年全市机电产品出口31.85亿美元,比2007年增长35.44%,增幅高于全市平均出口增幅8.70个百分点,占全市出口比重18.20%,同比增长高出1.20个百分点。主要出口产品有:液晶电视机、灯管灯泡、发光二极管,以及绣花机、滚动轴承及零件、摩托车零附件、阀门等。其中液晶电视机出口额25844万美元,同比增长78.01%;灯管灯泡出口额25246万美元,同比增长22.03%;发光二极管出口额20532万美元,同比增长218.80%。(胡祖平)

【化工产品出口额达10.36亿美元】 全年全市化工产品出口达10.36亿美元,比2007年增长50.11%,高于全市平均出口增幅23.40个百分点,占全市出口比重的5.90%。主要出口产品为维生素、有机合成染料、医用敷料、氨基化合物等。其中维生素出口额达34310万美元,同比增长165.97%;有机合成燃料出口额为14318万美元,同比增长20.53%。(胡祖平)

【高新技术产品出口70975万美元】 全年全市高新技术产品出口达70975万美元,比2007年增长58.79%,高于全市平均出口增幅32.10个百分点,占全

市出口比重的4.10%。主要出口产品为光敏半导体器件、液晶显示器电视接收机等。(胡祖平)

【农副产品出口41641万美元】 全年全市农副产品出口41641万美元,比2007年增长11.60%,占全市出口比重的2.40%。主要出口产品有珍珠及制品、茶叶、水果罐头、黄酒等。其中珍珠及制品出口19844万美元,茶叶出口10315万美元。(胡祖平)

【出口超1000万美元的国家和地区96个】 年内,全市与206个国家和地区建立了进出口贸易关系,比2007年增加9个。其中出口超1000万美元的国家和地区96个,同比增加8个。在15个主要出口国家和地区中,出口前三位的为美国、阿联酋、印度,分别出口213715万美元(同比增长30.50%)、96141万美元(同比增长13.80%)、78959万美元(同比增长25.50%);增幅居前三位的是:贝宁、西班牙、巴西,分别增长71.04%、69.98%和43.94%。(胡祖平)

【全市民营企业出口占比达52.50%】 全年全市民营企业出口额达91.80亿美元,比2007年增长32.10%,占全市出口比重的52.50%。三资企业出口额67.10亿美元,同比增长25.80%,占全市出口比重的38.40%。民营企业 and 三资企业为全市主要出口企业类型,占比达90.90%。(胡祖平)

【组织企业参加国内外各类展览会305批次】 年内,全市共有2532家企业参加305批次国内外各类展览,比2007年增加展览80批次,增加参展企业266家。其中71批次共1934家企业参加国内展览会,同比增加29批次321家企业;234批次598家企业赴境外参展,同比增加51批次。(胡祖平)

【35件品牌获“浙江出口名牌”】 年内,共有万丰奥特控股集团有限公司等35个企业的35件品牌被评为“浙江出口名牌”,其中机电类7件、纺织服装类17件、轻工工艺类3件、冶金建材类2件、化工医药类4件、农副产品类2件。(胡祖平)

【新评出“绍兴市出口名牌”18件】 年内,绍兴市外经贸局继续开展“绍兴市出口名牌”评选活动,浙江众华家纺集团有限公司的“众华”等18件商标被评为2008年度“绍兴市出口名牌”,其中纺织面料类7件、机电类7件、农副产品类3件。至此,全市已累计评选出“绍兴市出口名牌”101件。(胡祖平)

#### 全市自营进出口总值

表 21

单位:万美元

区 分	进出口总值		出 口		进 口	
	1~12月	同比(%)	1~12月	同比(%)	1~12月	同比(%)
全 市	2382668	23.49	1749502	26.66	633166	15.49
市 区	478599	17.15	338608	24.07	139992	3.24

续表 21

单位:万美元

区 分		进出口总值		出 口		进 口	
		1~12月	同比(%)	1~12月	同比(%)	1~12月	同比(%)
其 中	市 直	32010	-17.80	15455	-15.55	16554	-19.80
	越城区	160493	25.40	140259	27.90	20234	10.60
	经济开发区(迪荡)	28449	10.64	22317	12.30	6132	5.02
	袍江新区	222085	19.35	127501	31.59	94585	6.06
	镜湖新区	35562	19.10	33076	17.30	2487	51.18
	绍兴县	989054	21.41	642142	21.71	346912	20.84
	诸暨市	444597	28.30	353605	35	90992	7.50
	上虞市	229776	31.53	191258	28.86	38518	46.58
	嵊州市	117205	27.98	108159	28.64	9045	20.56
	新昌县	123437	32.13	115730	34.14	7707	7.89

(胡祖平)

## 全市主要进出口国家(前13位)

表 22

单位:万美元

国家和地区	出 口	同比(%)	国家和地区	进 口	同比(%)
美 国	213715	30.52	韩 国	157509	13.45
阿联酋	96141	13.83	日 本	92837	19.40
印 度	78959	25.48	沙 特	37808	2.14
德 国	69712	36.62	智 利	35141	193.88
意大利	65319	34.57	泰 国	25792	-38.73
巴 西	61863	43.94	伊 朗	25754	108.32
日 本	52101	20.92	美 国	20199	-8.85
巴基斯坦	44943	11.07	加拿大	20170	20.87
贝 宁	44469	71.04	德 国	14985	73.63
墨西哥	42219	26.90	扎伊尔	12351	193.93
俄罗斯	42026	28.75	哈萨克斯坦	11133	10.66
韩 国	40512	-1.67	马来西亚	8324	31.92
西班牙	39455	69.98	印度尼西亚	8120	-41.87
英 国	39148	24.69	印 度	7509	-30.05

(胡祖平)

## 全市出口商品主要大类情况

表 23

单位:万美元

类 别	全年出口额	同比(%)
一、纺织品及服装	1104802	22.15
(一)纺织纱线织物及制品	810883	22.04
其中:纺织纱线	45804	17.06
纺织面料	615451	23.34
化纤布	498963	19.44
棉布	97544	46.81
麻布	3973	-13.49
纺织制品	149628	18.43
刺绣品	70098	-2.39

续表 23

单位:万美元

类 别	全年出口额	同比(%)
成品家纺	50636	51.16
(二)服装及衣着附件	290766	21.90
织物制服装	184065	24.59
衬衫	48034	19.28
裤子	41677	39.07
套头衫	10925	17.95
T恤衫、汗衫、背心等	9422	-3.62
织物制袜子	64635	26.38
领带及领结	25334	6.25
织物制手套	7699	13.32
二、机电产品	318560	35.44
液晶电视机	25844	78.01
灯管、灯泡	25246	22.03
发光二极管	20532	218.80
绣花机	16443	52.60
滚动轴承及零件	16365	54.94
摩托车零附件	15557	14.90
阀门	14202	32.20
三、化工及相关产品	103660	50.11
维生素	34310	165.97
有机合成染料	14318	20.53
医用敷料	8851	46.57
氨基化合物	4489	71.14
四、农副产品	41641	11.60
其中:珍珠及制品	19844	7.51
茶叶	10315	5.93
水果罐头	2226	4.04
黄酒	874	-7.83
五、其他产品		
铜管	62887	20.01
弹簧床垫、寝具及类似品	11007	7.72
高新技术产品	70975	58.79

注:“高新技术产品、机电产品”统计口径从2007年4月起调整为海关最新标准。

(胡祖平)

## 全市主要进口商品

表 24

单位:万美元

品 名	全年进口额	同比(%)
精对苯二甲酸	136764	-14.40
对二甲苯	110400	40.58
乙二醇	97729	13.08
精炼铜及合金	72759	
丙烯	19216	2.30
其他对苯二甲酸	12067	112
钴矿砂及其精矿	11489	311.88
聚酰胺切片	10974	16.63
聚乙烯	7603	321.27
乙二酯切片	7054	33.35

(胡祖平)

全市进出口贸易方式

表 25

单位:万美元

区 分	进出口总额	占总额(%)	其中:出口额	同比(%)	占出口额(%)
合 计	2382668	100	1749502	26.70	100
1.一般贸易	1972031	82.77	1514761	27.10	86.58
2.加工贸易	395291	16.59	234726	23.80	13.42
其中:来料加工	16188	0.68	10381	-20.10	0.59
进料加工	379103	15.91	224346	27	12.82
3.其他贸易	15347	0.64	15		

(胡祖平)

全市各类所有制企业出口情况

表 26

单位:万美元

区 分	1~12月出口	同比(%)	所占比重(%)
合 计	1749502	26.70	100
国有企业	20577	-8	1.20
三资企业	671113	25.80	38.40
集体企业	133513	6.20	7.60
私营企业	918323	32.10	52.50
个体工商户	5975	29.70	0.30

(胡祖平)

全年外贸经营权登记备案情况

表 27

单位:家

单 位	全年新登记备案企业数	历年获权累计	内资企业		个体工商户	
			全年新登记备案数	历年累计	1~12月新登记备案数	历年累计
全 市	1318	7390	1301	7280	17	110
市 区	282	1760	280	1745	2	15
其 中	市 直	2	105	2	105	
	越城区	119	855	119	847	
	经济开发区(迪荡)	21	103	21	103	
	袍江新区	80	350	79	347	1
	镜湖新区	60	347	59	343	1
绍兴县	660	3256	658	3246	2	10
诸暨市	138	905	132	860	6	45
上虞市	127	720	125	708	2	12
嵊州市	56	411	52	395	4	16
新昌县	55	338	54	326	1	12

(胡祖平)

年度浙江出口名牌

表 28

类 别	企业名称	品牌名称	属 地
机电类	万丰奥特控股集团有限公司	ZCW	新昌县
	浙江阳光集团股份有限公司	阳光	上虞市

续表 28

类别	企业名称	品牌名称	属地
机电类	浙江三花集团有限公司	三花	新昌县
	丰球集团有限公司	丰球	诸暨市
	卧龙电气集团股份有限公司	卧龙	上虞市
	浙江盾安人工环境设备股份有限公司	盾安 DUNAN	诸暨市
	浙江恒久机械集团有限公司	恒久 CHJC	诸暨市
纺织服装类	富润集团有限公司	富润	诸暨市
	恒柏集团有限公司	恒柏	绍兴县
	步森集团有限公司	步森	诸暨市
	浙江情森制衣有限公司	情森	诸暨市
	浙江神鹰集团有限公司	亨哥尔	诸暨市
	裕隆控股集团有限公司	裕隆及图	绍兴县
	浙江新天龙工贸有限公司	月兰	上虞市
	浙江金蝉家纺服饰有限公司	金蝉	绍兴县
	浙江港龙织造科技有限公司	七色彩虹	袍江新区
	浙江古纤道新材料有限公司	GXD	袍江新区
	浙江永利经编股份有限公司	永利	绍兴县
	浙江袜业有限公司	丹吉娅	诸暨市
	浙江天龙数码印染有限公司	天龙(图形)	绍兴县
	浙江越美集团有限公司	越美	诸暨市
	浙江巴贝领带有限公司	巴贝	嵊州市
	浙江朗莎尔维迪制衣有限公司	朗莎尔	绍兴县
	浙江情怡林业有限公司	情怡	诸暨市
轻工工艺类	喜临门集团有限公司	喜临门	市区
	浙江阮仕珍珠股份有限公司	阮仕	诸暨市
	浙江山下湖珍珠集团股份有限公司	千足	诸暨市
冶金建材类	浙江海亮股份有限公司	海亮	诸暨市
	浙江宏磊集团有限公司	宏磊	诸暨市
化工医药类	浙江新和成股份有限公司	新和成(NHU)	新昌县
	浙江医药股份有限公司新昌制药厂	众	新昌县
	浙江龙盛集团股份有限公司	龙盛	上虞市
	浙江三力士橡胶股份有限公司	三力士	绍兴县
农副产品类	中国绍兴黄酒集团有限公司	古越龙山	市直
	浙江华发出口茶厂	皇帝	嵊州市

(胡祖平)

### 利用外资及中国香港、台湾资金

【概况】 2008年,全市新增外商投资企业182个,总投资25.29亿美元,比2007年下降41.43%;合同外资16.68亿美元,同比下降29.47%;实到外资7.72亿美元,

同比下降30.09%。其中市区新批外资项目32个,新增合同外资1.92亿美元,同比下降60.29%;实到外资1.43亿美元,同比下降42.31%。全市累计批准三资企业4959家,总投资287.30亿美元,合同外资142.95亿美元,实到外资67.93亿美元。投资总额1000万美元以上项目941家,总投资198.36亿美元,合同外资90.43亿美元,分别

占总数的18.98%、69.04%和63.26%，其中投资总额超5000万美元的项目已达48家，总投资37.66亿美元，合同外资12.56亿美元。全市1570家投产三资企业，实现销售收入1516.31亿元，同比增长2.37%，实现利润66.43亿元，同比下降12.66%；全年有出口实绩三资企业达到1102家，自营出口额67.11亿美元，同比增长25.77%，占全市总出口额的38.36%。（陈晓春）

全市利用外资情况（一）

表 29

单位：万美元

单 位	企业家数		总投资			
	本年实绩	历年累计	本年实绩	同比(%)	历年累计	
合 计	182	4959	252937	-41.43	2873043	
市 区	32	1083	38339	-56.56	643687	
其 中	市 直	159			60200	
	越城区	7	279	1607	-68.12	57948
	经济开发区(迪荡)	5	159	2974	-74.27	116985
	袍江新区	19	416	33119	-53.72	389192
	镜湖新区	1	70	639		19362
绍兴县	66	1230	72365	-50.74	908979	
诸暨市	30	817	46426	-32.39	440969	
上虞市	34	906	61773	-3.66	450151	
嵊州市	18	687	25823	-43.95	281015	
新昌县	2	236	8211	-54.19	148242	

(陈晓春)

全市利用外资情况（二）

表 30

单位：万美元

单 位	合同外资			实到外资			
	本年实绩	同比(%)	历年累计	本年实绩	同比(%)	历年累计	
全 市	166823	-29.47	1429475	77235	-30.09	679307	
市 区	19218	-60.29	321653	14283	-42.31	170099	
其 中	市 直	2	17841			6061	
	越城区	1223	-75.92	34471	532	-67.44	15888
	经济开发区(迪荡)	2398	-73.46	73758	741	-85.28	41891
	袍江新区	15220	-55.99	188300	13002	-27.80	102903
	镜湖新区	375		7283	8	166.67	3356
绍兴县	56311	-17.99	409366	23221	-29.92	207761	
诸暨市	30149	-28.44	239477	20510	-16.37	119627	
上虞市	35047	4.42	224807	12011	-22.60	99468	
嵊州市	20399	-33.74	157615	6307	-30.06	58461	
新昌县	5699	-56.08	76557	903	-74.34	23891	

(陈晓春)

全市实到外资前10位企业

表 31

单位：万美元

排 名	外资企业名称	实到外资	所属地区
1	浙江向日葵光能科技有限公司	3250	袍江新区
2	新和(绍兴)绿色照明有限公司	2398	袍江新区
3	浙江宝龙服饰发展有限公司	1800	绍兴县

续表 31

单位:万美元

排名	外资企业名称	实到外资	所属地区
4	浙江金盾压力容器有限公司	1193	上虞市
5	浙江大东南万象科技有限公司	1152	诸暨市
6	浙江金蝉家纺服饰有限公司	1143	绍兴县
7	绍兴元大毛地毯有限公司	1008	绍兴县
8	浙江京天纺织有限公司	925	诸暨市
9	绍兴金绿泉置业有限公司	901	绍兴县
10	浙江颐禾光电科技有限公司	900	上虞市

(陈晓春)

【新增1家世界500强投资项目】年内,世界500强企业日本伊藤忠商事株式会社参股浙江雅迪纤维有限公司,项目总投资2500万美元,合同外资400万美元,是落户绍兴市的第12家世界500强投资项目。至此,伊藤忠已在绍兴成立5家外资企业,投资领域涉及化工、纺织、化纤等行业。(陈晓春)

【新增独资企业146家】全年全市新批独资项目146家,合同外资13.90亿美元,比2007年下降16.06%,占全市总量的83.34%;实到外资4.58亿美元,同比下降27.54%,占全市总量的59.33%,两项指标占比远高于合资企业占比。投资总额超千万美元以上项目中,独资企业项目共65个,占总量的75.58%,合同外资占大项目总量的83.03%。(陈晓春)

【绍兴县和诸暨市实到外资列全省20强县(市)】年内,各县(市、区)面对国际金融危机,主动适应形势变化,切实增强应对能力,着力转变发展方式,力促开放型经济的可持续发展。在全省各县(市)利用外资排名中,绍兴县、诸暨市实到外资跻身全省20强县(市),分列第11位和第13位。(陈晓春)

【新增商业性外资企业32家】全年全市引进三产项目40个,合同外资4673万美元,比2007年下降78.90%,占全市总量的2.80%。批发零售等商业性外资企业投资活跃,新批商业性外资企业32家,同比增加4家,主要分布在市区6家,绍兴县21家,新昌县2家、诸暨市、上虞市、嵊州市各1家。(陈晓春)

【增资扩股合同外资占比达29.17%】全年全市

## 全市利用外资分方式情况

表 32

单位:万美元

企业类型	项目数(个)	合同外资	同比(%)	占总量比例(%)	实到外资	同比(%)	占总量比例(%)
合计	182	166823	-29.47	100	77235	-30.09	100
合资	36	28805	-57.10	17.27	29730	-35.32	38.49
合作		-1302	-156.22		1546	180.07	2
独资	146	139045	-16.06	83.35	45822	-27.54	59.33
股份制		275	-80.36		137	-81.05	0.18

(陈晓春)

增资扩股项目168个,增加合同外资4.87亿美元,占全市总量的29.17%,其中增资超过千万美元的项目20个,占大项目总数的23.26%。以生产节能灯照明产品为主营业务的新和(绍兴)绿色照明有限公司,增加投资

9450万美元,累计投资总额达到1.25亿美元,是当年增资最大的外资项目。浙江华孚色纺有限公司由创办初的2383万美元扩大到1.50亿美元,成为全市投资规模第二的外资企业。全年减资项目85个,减少合同外资2.29

## 全市主要行业投资情况

表 33

单位:万美元

行业名称	项目数(个)	合同外资	占比(%)	实到外资	占比(%)
机械	55	55556	33.30	22421	29.03
纺织	43	54255	32.52	17985	23.29
服装	20	21879	13.12	13823	17.90
电子	8	6551	3.92	2299	2.98



续表 33

单位:万美元

行业名称	项目数(个)	合同外资	占比(%)	实到外资	占比(%)
化工	1	3063	1.84	5271	6.82
住宿与餐饮	5	2328	1.40	202	0.26

(陈晓春)

亿美元。(陈晓春)

【新增欧美国家投资项目34个】 全年全市来自美国国家的外资项目34个,引进合同外资2.74亿美元,比2007年增长109.81%,占全市总量的16.42%,同比提高10.99个百分点。(陈晓春)

【“以民引外”降幅较大】 全年“以民引外”动力不足,合资企业出现大幅下降趋势,全年新批合资企业项目36个,新增合同外资2.88亿美元,同比下降57.10%,占比由2007年的28.39%下降至17.27%,民营企业引资

积极性减弱。(陈晓春)

【开发区合同利用外资同比下降39.19%】 全年全市12个开发区(工业区)新批外资项目78个,合同外资9.28亿美元,比2007年下降39.19%,占全市总量的55.64%,同比下降8.90百分点;实到外资5.72亿美元,同比下降32.47%,占全市总量的74.06%,同比下降2.60个百分点。诸暨经济开发区实到外资列全省国家级、省级开发区排名第14位(省级开发区中第9位),柯桥经济开发区列第18位(省级开发区中第12位)。(陈晓春)

## 全市主要投资国家情况

表 34

单位:万美元

国家	项目数(个)	合同外资	(同比)%	实到外资	同比(%)
美国	13	10211	167.60	1825	-53.70
维尔京群岛	8	6950	-43.50	6549	-62
英国	2	6708	86.90	1402	-63.60
加拿大	4	5435	332.40	461	6.70

(陈晓春)

【外资企业自营出口同比增长25.77%】 全年有出口实绩三资企业达到1102家,比2007年净增29家,自营出口额67.11亿美元,同比增长25.77%,占全市总出口额的38.36%。其中浙江海亮股份有限公司全年出口5.75亿美元,是出口额最大的外资企业,也是全市出口排名第一的企业。(陈晓春)

【103家外商投资产品出口企业通过确认考核】 年内,根据商务部《关于确认和考核外商投资的产品出口企业和先进技术企业实施办法》的精神,经审核,确认考

核合格的外商投资产品出口企业共计103家,全市累计外商投资先进技术企业的家数达到27家,占全省总量的16.67%。(陈晓春)

【开展各类招商活动50余次】 年内,全市积极开展各类招商活动,精心组织做好第十二届中国国际投资洽谈会、第十届浙江投资贸易洽谈会、绍兴(深圳)投资环境暨重点项目推介会,以及日本、新加坡服务外包招商,并积极赴上海、天津等地开展专题招商活动。全市累计开展形式多样的专题招商活动50余次,累计签约外资项

## 全市经济开发区(工业区)利用外资情况

表 35

单位:万美元

区分	项目数(个)	合同外资	同比(%)	实到外资	同比(%)
合计	78	92828	-39.19	57197	-32.47
绍兴经济开发区(迪荡)	5	2398	-73.46	741	-85.28
袍江新区	19	15220	-55.99	13002	-27.80
生态产业园		-31	-100.60	356	-72.66
柯桥经济开发区	9	13393	-22.63	8146	-18.80
滨海工业区	14	24898	-18.48	7838	-47.76
诸暨经济开发区	6	2893	-76.56	10950	4.94
诸暨山下湖珍珠园区		121	-86.47	70	-93.33
上虞经济开发区	8	12194	-0.47	4002	-33.04

续表 35

单位:万美元

区分	项目数(个)	合同外资	同比(%)	实到外资	同比(%)
杭州湾上虞新区	11	15926	1.58	7836	-5.41
嵊州经济开发区	5	5480	-60.70	3721	-42.02
新昌高新技术产业园	1	336	-63.32	535	-82.96
新昌轴承特色工业园					-100

(陈晓春)

目28个,协议引进外资超过3.64亿美元。(陈晓春)

## 对外经济合作

【概况】 2008年,全年新批境外投资企业107家,比2007年增加15家,其中生产性企业13家,增资企业4家,纺织工业园区1家。境外投资企业总投资额30634万美元,其中中方投资额30170万美元,同比增长69.48%,完成年度目标任务的201.13%。完成对外承包劳务营业额39451万美元,同比增长17.52%,完成年度目标任务的112.72%,其中境外工程营业额7636万美元,同比增长88.30%。全市外派劳务172人次,期末在外人数1115人。(胡祖平)

【全市境外总投资额达6.72亿美元】 全年全市累计新批境外投资企业584家,总投资额6.72亿美元,其中中方投资额6.39亿美元。境外投资呈现营销“窗口”、生产基地、园区开发联动推进的新格局。在107家境外投资企业中,总投资额超100万美元的有33家。投资行业涉及机械制造、家用电器、饰品服装、纺织印染、建筑工程、矿产资源开发等多个领域;投资区域涉及俄罗斯、越南、尼日利亚、巴基斯坦、印度、英国、加拿大、巴西、新加坡、法国等20多个国家和地区。达亨

集团在博茨瓦纳投资5000万美元创办达亨——博茨瓦纳纺织工业园,绍兴县浙江天龙数码印染有限公司在越南总投资8000万美元创办天龙(越南)股份有限公司,是迄今为止绍兴市境外投资规模最大的生产性企业。据统计,运营的73家境外投资企业总营业额49120万美元,带动出口42098万美元。(胡祖平)

【新签对外承包劳务合同额达60453万美元】 全年新签对外承包劳务合同额60453万美元,比2007年增长44.40%。境外承包劳务合同额仍以承包工程为主,达60185万美元,同比增长46.20%。其中浙江万达在巴基斯坦新签工程合同额6342万美元。全年完成承包工程营业额38506万美元,其中境外工程营业额5575万美元,同比增长88.30%,占承包工程营业总额的19.80%。(胡祖平)

【年度外经合作十佳企业】 年内,浙江精工钢结构有限公司、三花控股集团有限公司、浙江中成建工集团有限公司、达亨控股集团有限公司、浙江万达建设集团有限公司、浙江海滨建设集团有限公司、浙江中富建筑集团股份有限公司、浙江富得利木业有限公司、泰荣针纺集团有限公司、浙江天龙数码印染有限公司等企业荣获2008年度外经合作十佳企业称号,得到市委、市政府表彰。(胡祖平)

### 全市承包劳务情况

表 36

单位:万美元

单 位	承包劳务总额			
	合同额		营业额	
	1~12月	同比(%)	1~12月	同比(%)
合 计	60453	44.40	39451	17.50
市 区	13532	52.40	9003	20
绍兴县	6734	-18.90	10377	25.30
诸暨市	16799	125.80	11067	15.30
上虞市	23388	35.60	9004	10.80
嵊州市	0	0	0	0
新昌县	0	0	0	0

(胡祖平)

全市境外工程分国家情况

表 37

单位:万美元

单 位	国家(地区)	新签合同额	完成营业额
浙江中富	蒙 古	902	902
浙江海滨	泰 国		1185
浙江越烽	新 加 坡		712
浙江万达	巴基斯坦	6342	1250
浙江精工	尼日利亚		40
浙江精工	日 本	392	342
浙江精工	德 国	37	39
浙江精工	新 加 坡	628	
浙江中成	牙 买 加	5029	1105
合 计		13330	5575

(胡祖平)

全市新批境外投资企业情况

表 38

单位:万美元

单 位	2008年新批				历年累计		
	企业家数(个)	总投资额	其中中方投资	同比(%)	企业家数	总投资额	其中中方投资
合 计	107	30634	30170	69.48	584	67207	63944
市 区	8	1940	1940	184.46	76	4851	4308
越城区	2	26	26	-85.10	28	458	458
绍兴县	57	15155	15155	218.45	246	24937	24663
诸暨市	17	8420	8420	5.82	129	23038	22455
上虞市	11	3209	2745	9.02	47	9107	7356
嵊州市	4	500	500	163.16	43	1186	1074
新昌县	10	1410	1410	-16.80	43	4088	4088

(胡祖平)

全市境外投资企业经营情况

表 39

单位:万美元

单 位	投产企业家数(个)	总营业额 1~12 月	同比(%)	带动出口数 1~12 月	同比(%)
合 计	73	49120	-26.10	42098	-33.30
市 区	16	3207	18.10	3207	18.10
越城区	14	2507	18.50	2507	18.50
绍兴县	27	6177	-76.80	6177	-76.80
诸暨市	13	22082	-10.50	16443	-25.40
上虞市	8	6248	29.30	5035	23.60
嵊州市	4	2500	135.20	2330	119.20
新昌县	5	8906	35.80	8906	35.80

(胡祖平)

责任编辑 杨红玉